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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o designu kapslového kávovaru určeného do interiéru

automobilu. Projekt vznikl v rámci spolupráce se společností Škoda Auto a.s. Jedná se

inovativní pojetí kávovaru, který je navržen pro vůz Škoda Enyaq iV.

Práce se v úvodu zabývá stanovením hlavního cíle a jednotlivých kritérií, kterých by mělo

být v rámci celé práce dosaženo. První část zahrnuje analýzu, která poskytuje podstatné

informace k následnému procesu navrhování nového řešení. Ve druhé části je popsána

prvotní vize, následují kresebné variantní řešení a vizualizace finálního návrhu.

Klíčová slova: kávovar, kapslový kávovar, Škoda Auto a.s., Simply Clever, design,

Průmyslový design

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the design of a capsule coffee machine for the interior of

a car. The project was created in cooperation with Škoda Auto a.s. This is an innovative

concept of a coffee machine, which is designed for Škoda Enyaq iV.

In the introduction, the thesis deals with the determination of the main goal and individual

criteria that should be achieved within the framework of the entire thesis. The first part

includes an analysis that provides main information for the following process of designing

a new solution. In the second part is described the initial vision, followed by variant solutions

and visualization of the final design.

Keywords: coffee machine, capsule coffee machine, Škoda Auto a.s., Simply Clever, design,

Industrial design
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ÚVOD

Od vzniku prvního kávovaru uběhlo mnoho let. Za tuto dobu prošel stroj na přípravu kávy

velkým vývojem. Nacházela se stále nová řešení a rozmanité možnosti přípravy kávy.

Propojení kávovaru s interiérem automobilu není běžné ani v dnešní době. S takovým

produktem se téměř nesetkáme. Na trhu je celá řada jednoduchých přenosných kávovarů tzv.

handpressů, ale žádný, který by byl samotnou součástí vozidla.

Bakalářská práce je zaměřená na koncept kapslového kávovaru do automobilu. Projekt

vznikl v rámci spolupráce se společností Škoda Auto a.s. Značce vždy záleželo na potřebách

a přáních řidičů, proto se stále snaží přicházet s novými a inovativními prvky, které uživateli

zpříjemní čas strávený ve voze. Cílem práce je navrhnout produkt, který ponese označení

Simply Clever 2.0.

Práce je především o nalezení vhodného místa ve vozidle a následném procesu navrhování

kávovaru, jehož design bude respektovat zvolené umístění. Výsledný návrh by měl být

především racionálně řešený a funkční. První polovina práce obsahuje rozsáhlou analýzu

historického vývoje kávovarů a především produkci aktuálních výrobců. V neposlední řadě

se v této části objevuje materiálová a technická analýza.

Druhá polovina práce je zaměřena na designérský proces a všechny jeho fáze. Nechybí zde

první kresebné variantní řešení ani vizualizace finálního návrhu. Následuje technická

specifikace a zhodnocení výsledku práce.
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1 ANALÝZA SPOLEČNOSTI ŠKODA AUTO A.S.

1.1 Historie společnosti

Počátky společnosti Škoda Auto a.s. se datují do roku 1895, kdy Václav Klement nebyl

spokojen s vlastnostmi a kvalitou svého nového jízdního kola, proto nejdříve sám začal

s opravováním jízdních kol. Dalším jeho krokem, ke kterému došlo v prosinci roku 1895,

bylo spojení sil s mechanikem Václavem Laurinem. Vývoj jejich nového podniku byl velmi

rychlý. Začínali nejprve s výrobou bicyklů, zanedlouho poté se začali věnovat motocyklům

a první automobil spatřil světlo světa v roce 1905. [1]

Historické milníky společnosti:

1895: První bicykl – Pro spoustu lidí může být překvapením, že společnost ŠKODA

nezačala psát svůj příběh s výrobou automobilů, ale její počátky se pojí s výrobou

bicyklů. Nová jízdní kola, za kterými stáli nadšení milovníci bicyklů Václav Laurin

a Václav Klement, se dostávala na trh pod ikonickou značkou „Slavia“. Tato značka

dostala velmi rychle po svém vzniku nálepku kvality. [2]

1899: První motocykly – V roce 1899 se jízdní kola dočkala vylepšení a to

konkrétně pomocného motoru. Tato kola opatřená motorem se nazývala tzv.

Motocyklety. Okamžitě po svém vzniku nabrala na popularitě a těšila z několika cen

v závodních soutěžích. V zahraničí sklidily motocykly také velký úspěch a poptávka

po nich jen rostla. [2]

1905: Představení Voiturette A – Voiturette A byl vůbec první automobil, který

L&K společně představili. Jednalo se o přirozený vývoj, který následoval po

úspěších jejich motocyklů. Automobil nejvíce vynikal svými vlastnostmi, kterými

bez pochyby byla praktičnost, robustnost, ale hlavně rozumná cena. Dalo by se říci,

že toto vozidlo připravilo půdu pro další úspěšné modely. [2]

1925: Fúze L&K a škodových závodů – V roce 1924 došlo k velmi neočekáváným

a nepříjemným událostem pro společnost, kdy požár částečně zničil továrnu L&K.

Tato událost vedla ke spojení sil společnosti s tehdejším strojírenským gigantem

ŠKODA z Plzně. Tímto se vytratil název společnosti, kterým byl do té doby Laurin

& Klement. [2]

1991: Spojení s VOLKSWAGENEM – Dalším velkým a důležitým milníkem bylo

navázání partnerství se společností Volkswagen AG, ke kterému došlo v březnu roku

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1991. Nemůže být pochyb o tom, že tato spolupráce byla velmi úspěšná a posunula

automobilovou výrobu na další úroveň. Všechny přesvědčil model ŠKODA

FELICIA, který představili tři roky po navázání spolupráce. [2]

1996: ŠKODA OCTAVIA – Díky modelu ŠKODA OCTAVIA, která dala

potřebný impuls k vývoji, si společnost vysloužila místo mezi uznávanými výrobci

globálního měřítka. [2]

2016: Začátek ofenzivy SUV – Je pochopitelné, že společnost musí reagovat na

trendy ve světě, tudíž se v roce 2016 začala zabývat segmentem SUV, který se velmi

rychle rozvíjel. ŠKODA započala cestu SUV modelem ŠKODA KODIAQ. Do té

doby měla společnost ve svém portfoliu jen jeden vůz, který se řadí do kategorie

SUV. Tímto modelem byl vůz YETI. Zákazníci nemuseli dlouho čekat, jelikož

zanedlouho společnost představila další model pod názvem ŠKODA KAROQ. [2]

2017: VISION E, První čistě elektrické vozidlo – Na otázku budoucnosti

a individuální mobility ŠKODA reaguje představením studie Vision E, jelikož vnímá

potřeby elektrifikace. [2]

2019: Představení značky iV – Společnost představila v roce 2019 značku iV, která

je odkazem na vstoupení ŠKODY do eMobility. Smyslem této značky je vytvořit

propojený ekosystém, který bude zahrnovat všechny elektrické modely, jež pod touto

značkou vyjdou. Modely jako SUPERB iV a CITIGOe iV jsou podle společnosti jen

skromným začátkem. [2]

Obrázek 1 Studie Vision E [3]
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 2022: Nový designový jazyk – V loňském roce ŠKODA představila koncept

VISION 7S, skrze který prezentuje svůj nový designový jazyk, který bude

charakteristický pro další modely a další vývoj společnosti. Hlavními znaky tohoto

jazyku jsou především funkčnost, robustnost a autenticita. Společně s novým

jazykem se také mění paleta firemních barev a logo. [2]

Obrázek 2 ŠKODA ENYAQ RS iV [4]

Obrázek 3 ŠKODA VISION 7S study [5]
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1.2 Simply Clever prvky

Pokud se podíváme na úplný počátek a zrod Simply Clever prvků, musíme se vrátit do

dvacátých let minulého století. Inovativní nápady, produkty a technologie byly součástí již

prvních vozů značky ŠKODA. Jelikož značce vždy záleželo na potřebách a přáních řidičů,

snažila se přicházet s promyšlenými a inovativními nápady a prvky, které uživateli značně

zpříjemní a zjednoduší obsluhu vozidla. V tomto ohledu se vždy automobilka zdokonalovala

a na svém přístupu nepolevila. Dnes je pojem „Simply Clever“ nepostradatelnou součástí

společnosti. K dnešnímu dni má ŠKODA ve své nabídce více než 60 prvků, které nesou

označení Simply Clever. Vedoucí oddělení Strategického plánování produktu společnosti

ŠKODA AUTO Martin Soukup [6] říká: „Při jejich výběru proto uplatňujeme speciální


[…]


můžeme od sebe jednoduše oddělit. Pro odkapávací mřížku byla jako materiál opět zvolena

nerezová ocel.

Obrázek 58 Odkapávací miska s odkapávací mřížkou
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10.1.5 Sklenice

Jak už bylo avizováno v materiálové analýze, vybraným materiálem pro šálek na kávu je

žáruvzodrné borosilikátové sklo s dvojitou stěnou. Disponuje ideálními vlastnostmi pro

tento druh použití. Objem šálku činí 180 ml.

Obrázek 59 Šálek na kávu

10.1.6 Podstavec s přívodním kabelem

Velkým otazníkem při procesu navrhování bylo napájení kávovaru. Tento problém byl

vyřešen aplikováním platformy s přívodním kabelem, podobně jako známe u rychlovarných

konvic. Tento podstavec nese řadu výhod. Bude trvale umístěn v dutině Jumbo boxu.

V případě, že zrovna kávovar nepoužíváme, lze tuto přihrádku využívat klasicky jako

doposud. Zároveň podstavec zakryjí organizéry, které v Jumbo boxu dnes najdeme. Odpadá

zde také starost se zapojováním kabelů, které by byly překážkou v přihrádce. Další výhodou

může být eliminace poškození stroje při nechtěném vylití vody mimo kávovar.
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Obrázek 60 Podstavec s přívodním kabelem

Obrázek 61 Spodní část kávovaru
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10.1.7 Organizér na kapsle

Hledání umístění pro organizér na kapsle nebylo příliš obtížné. Smysl dávala loketní opěrka,

skrze kterou se dostáváme do Jumbo boxu. Pomocí vybrání se organizér na kapsle zapustí

do hmoty loketní opěrky tak, aby nepřekážel samotnému kávovaru. Kapsle jsou vsunuty

v štěrbině za svou nejširší stranu, tak jak už je u kapslí zvykem. Tvarové řešení štěrbiny

zabraňuje nechtěnému vysunutí kapslí při vyklápění či sklápění loketní opěrky.

Obrázek 62 Organizér na kapsle
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10.2 Finální uspořádání vnitřních komponentů

Na obrázku je znázorněno uspořádání vnitřních komponentů finálního řešení. Modrou

barvou je vyobrazeno vodní čerpadlo, které načerpanou vodu přesouvá dál skrze topné těleso

(červená barva). Žlutým objektem je vzduchový kompresor, jehož úkolem je vyfoukání

stlačeného vzduchu do přístroje. Tyto základní komponenty kapslového kávovaru dále

doplňují servomotory (zelená barva). Servomotory mají za úkol pohánět mechanické

zařízení, díky kterému je v provozu výtah kávovaru. Tento mechanismus se skládá z hřebenu

a pastorku, přičemž se pastorek otáčí kolem své pevné osy a hřeben se posouvá.

Obrázek 63 Uspořádání vnitřních komponentů
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10.3 Zjednodušený rozměrový náčrt

Obrázek 64 Zjednodušený rozměrový náčrt
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11 PŘÍNOSY PRÁCE

Hlavním přínosem bakalářské práce je výsledný produkt kapslového kávovaru v interiéru

vozidla, který byl na začátku pouhou vizí. Výsledkem je racionálně řešený návrh

automobilového kávovaru, který zcela jistě zpříjemní strávený čas lidem ve svých vozech

a doplní interiér elektromobilu. Stroj na kávu či jiný teplý nápoj zvyšuje pohodlí posádky.

Kávovar rozšiřuje řadu produktů Simply Clever a nabízí tak nové obchodní příležitosti pro

společnost Škoda Auto a.s.

Dále je tento kapslový kávovar doplněn inovativními řešeními, které reflektují zadání a cíl

práce. Bylo nutné uzpůsobit návrh všem důležitým parametrům. Inovativním prvkem je

posuvný výtah, který usnadňuje manipulaci se samotným šálkem na kávu. Tuto funkci

doplňuje pohyblivá hlava s výpustí, která je výsledkem efektivního využití daného prostoru.

Dalším důležitým komponentem, který doplňuje kávovar a byl zahrnut do této práce až na

samém závěru, je organizér na kapsle. Odpadá zde starost hledání dalšího místa ve voze pro

uschování předpřipravených kapslí. Tento organizér je součástí setu, který má uživatel po

ruce na jednom místě.
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ZÁVĚR

Projekt kapslového kávovaru, určeného do interiéru automobilu, byl bezpochyby

nejsložitějším a nejkomplexnějším zadáním, které jsem doposud zpracoval. Během celé

práce jsem neustále nacházel problémy a jejich řešení bylo mnohdy výzvou. Proces ale

ukázal, že na všechny problémy existuje řešení. Dle mého názoru jsem díky tomuto projektu

získal řadu osobních zkušeností, ať už z pohledu metodiky designérské práce či v oblasti

navrhování stroje, jakým je právě kávovar. Zároveň mě obohatily, jak ateliérové konzultace,

tak konzultace se společností Škoda Auto a.s.

Výsledkem bakalářské práce je inovativní pojetí zcela nového produktu, který naplňuje

zadání projektu. Domnívám se, že se jedná o zdařilý návrh kávovaru, který je

implementován do interiéru vozidla. Nepochybuji o tom, že by našel své místo na trhu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D trojdimenzionální

ABS Akrylonitril-butadien-styren

a.s. akciová společnost

e-shop internetový obchod

iV označení vozů automobilky Škoda, že se jedná o elektrifikovaný model

l litr

L&K Laurin & Klement

LED Light Emitting Diode (elektroluminiscenční dioda)

ml mililitr

mm milimetr

OLED Organic Light-emitting Diode

SUV sport utility vehicle (sportovní užitkové vozidlo)

tzv. takzvaný

V volt

°C stupně Celsia
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