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Student se ve své práci zabývá návrhem kapslového kávovaru určeného do interiérů vozidel

značky Škoda. Konkurence v prostředí kávovarů je obrovská a je obtížné přijít s jakoukoliv

inovací nebo přínosem, nicméně právě přímá spolupráce a konzultace s firmou, umožnila

vytvořit relativně inovativní řešení, které přímo zapadá do portfolia značky a zároveň vyplňuje

jistou mezeru na trhu, kdy kávovary určené a navržené pro interiéry vozidel prakticky

neexistují.

V teoretické části práce student systematicky analyzuje historii značky Škoda a její designový

jazyk, včetně produktů Simply Clever, mezi které by měl zapadat i navrhovaný kávovar.

Důkladně také mapuje způsoby přípravy kávy, a především současnou nabídku kapslových

kávovarů na trhu. Oceňuji hlavně velké množství zmíněných konkurenčních produktů a

zmapovaní jejich funkcí. Drobnou výhradu mám v tomto případě ke stylistice textu, kdy

popisy jednotlivých produktů sklouzávají téměř až do podob marketingových textů a vzdalují

se tak vědecké práci. Ocenil bych také větší snahu o designérský popis a interpretaci designu

těchto produktů, kdy student design popisuje až příliš obecně.

Technická analýza je naopak zpracována velmi kvalitně a ukazuje na kvalitní porozumění

dané problematice.

Oceňuji i praktickou část práce, kdy student efektivně popisuje designérský proces a

vysvětluje svá rozhodnutí. Finální návrh kávovaru považuji za velmi racionální a designérsky

kvalitně zpracovaný. Studentovi se dobře podařilo navázat na designový jazyk Modern solid,

v současné době používaný značkou Škoda. Ergonomická studie, včetně návrhu uživatelského

rozhraní je provedena svědomitě a velmi dobře vizuálně zdokumentována. Velmi kladně

hodnotím i vysokou profesionalitu finálních vizualizací produktu.

Celou práci považuji za nadstandardní, a to jak její textovou část, tak i designérské řešení.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A – výborně.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Zlíně dne 31.5.2023
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte